
IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 1

CAMPUS 
INCONFIDENTES

ABRIL

2020



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL DE MINAS
GERAIS

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
 Jair Bolsonaro 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Abraham Weintraub 

SECRETÁRIA EXECUTIVO
Luiz Antonio Tozi

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Alexandro Ferreira de Souza 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL SUL DE MINAS GERAIS
Marcelo Bregagnoli

DIRETOR DO CAMPUS INCONFIDENTES
Luiz Flávio Reis Fernandes 

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 2



Sumário

ATOS DO CAMPUS……………………………………………………………………… 4

PORTARIAS……………………………………………………………………………… 4

ADICIONAL NOTURNO……………………………………………………………….. 10

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA……………………………………………………… 10

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 3



PORTARIAS

PORTARIA Nº 166, DE 01 DE ABRIL DE 2020.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES,
nomeado pela Portaria nº1.307, publicado do D.O.U de 15/08/2018, seção 2, página 18, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores para atuarem como coordenadores dos laboratórios existentes
neste Campus, conforme se segue.

1 Laboratório de Engenharia de Recursos Hídricos
Coordenador(a): Fernando da Silva Barbosa, matrícula SIAPE 2239576

2 Laboratório de Fertilidade do Solo
Coordenador(a): Eduardo de Oliveira Rodrigues – matrícula SIAPE 1789211

3 Laboratório de Análises da Qualidade da Água - LabQA
Coordenador(a): Selma Gouvea de Barros – matrícula SIAPE 1906261

4 Laboratório de Anatomia Humana
Coordenador(a): Mara Aparecida Pereira de Ávila, matrícula SIAPE 1352084

5 Laboratório de Biologia Celular
Coordenador(a): Rafael César Bolleli Faria – matrícula SIAPE1856430

6 Laboratório de Biotecnologia
Coordenador(a): Jamil de Morais Pereira – matrícula SIAPE 1283416

7 Laboratório de Bromatologia
Coordenador(a): Maiquel Moreira Nunes Santos – matrícula SIAPE 1294459 

8 Laboratório de Coleção Biológica de Vespas Sociais
Coordenador(a): Marcos Magalhães de Souza, matrícula SIAPE 2920998

9 Laboratório de Ensino de Matemática
Coordenador(a): Antônio do Nascimento Gomes – matrícula SIAPE 2840075

10 Laboratório de Entomologia I e Agroecologia
Coordenador(a): Luiz Carlos Dias da Rocha – matrícula SIAPE 1503495

11 Laboratório de Entomologia II 
Coordenador(a): Luiz Carlos Dias da Rocha – matrícula SIAPE 1503495

12 Laboratório de Física
Coordenador(a): Marcelo Augusto dos Reis – matrícula SIAPE 1965222

13 Laboratório de Física do Solo
Coordenador(a): Eduardo de Oliveira Rodrigues – matrícula SIAPE 1789211

14 Laboratório de Fitopatologia
Coordenador(a):  Hebe Perez de Carvalho – matrícula SIAPE 1885031

15 Laboratório de Ensino de Humanidades (LEHUMA)
Coordenador(a): Marcus Fernandes Marcusso – matrícula SIAPE 3995478
Vice-Coordenador(a): João Paulo Lopes – matrícula SIAPE 1626530

16 Laboratório de Geoprocessamento
Coordenadores(as):  Marcos Roberto dos Santos – matrícula SIAPE 1748667
                            Paulo Augusto Ferreira Borges – matrícula SIAPE 2067559

17 Laboratório de Redes Cisco – LAB.01
Coordenador(a): Roberta Bonamichi Guidi Garcia – matrícula SIAPE 2222291

18 Laboratório de Informática  – LAB.02
Coordenador(a): Luciana Faria – matrícula SIAPE 2104601

19 Laboratório de Informática – LAB.03
Coordenador(a): Luciana Faria – matrícula SIAPE 2104601

20 Laboratório de Informática - LAB.04
Coordenador(a): Luciana Faria – matrícula SIAPE 2104601

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 4



21 Laboratório de Hardware e Cabeamento  Estruturado – LAB.05
Coordenador(a): Maria de Fátima de Freitas Bueno – matrícula SIAPE 2440933

22 Laboratório de Pesquisa e Extensão – LAB.06
Coordenador(a): Luciana Faria – matrícula SIAPE 2104601

23 Laboratório de Informática e Empreendedorismo
Coordenador(a): Gilcimar Dalló – matrícula SIAPE 1891851

24 Laboratório de Informática Orientada
Coordenador(a):  Gilcimar Dalló – matrícula SIAPE 1891851

25 Laboratório de Inseminação Artificial em Suíno
Coordenador(a): Gusthavo Ribeiro Vaz da Costa – matrícula SIAPE  1015641

26 Laboratório de Manejo de Bacias Hidrográficas
Coordenador(a): Lilian Vilela Andrade Pinto – matrícula SIAPE 1503498

27 Laboratório de Mecanização Agrícola
Coordenador(a): Carlos Magno de Lima – matrícula SIAPE 6049522

28 Laboratório de Microbiologia de Alimentos
Coordenador(a): Taciano Benedito Fernandes – matrícula SIAPE 1747390

29 Laboratório de Pesquisa em Biociências
Coordenador(a): Wallace Ribeiro Correa – matrícula SIAPE 1782307

30 Laboratório de Produção Vegetal
Coordenador(a): Hebe Perez de Carvalho – matrícula SIAPE 1885031

31 Laboratório de Química
Coordenador(a): Alison Geraldo Pacheco – matrícula SIAPE 1709011

32 Laboratório de Sementes
Coordenador(a):  Hebe Perez de Carvalho – matrícula SIAPE 1885031

33 Laboratório de Sensoriamento Remoto
Coordenadores(as): Marcos Roberto dos Santos – matrícula SIAPE 1748667
                          Paulo Augusto Ferreira Borges – matrícula SIAPE 2067559

34 Laboratório de Sistemática e Morfologia Vegetal
Coordenador(a): Constantina Dias Paparidis – matrícula SIAPE 0253534

35 Laboratório de Zoologia
Coordenador(a): Marcos Magalhães de Souza –  matrícula SIAPE 2920998

36 Laboratório de Topografia e Geodésia
Coordenador(a): Marcos Roberto dos Santos – matrícula SIAPE 1748667
                       Paulo Augusto Ferreira Borges – matrícula SIAPE 2067559

37 Laboratório LIFE/PIBID/Residência Pedagógica (Biologia)
Coordenadores(as): Cristiane Cordeiro de Camargo – matrícula SIAPE 1534144
                           Nilton Luiz Souto – matrícula SIAPE 1618400
                           Rafael César Bolleli Faria – matrícula SIAPE1856430

38 Museu de História Natural "Professor Laércio Loures"
Coordenador(a): Marcos Magalhães de Souza – matrícula SIAPE 2920998  

39 Laboratório de Bioquímica
Coordenador(a): Jorge Alexandre Nogueira Santos – matrícula SIAPE 1929487

40 Laboratório de Processos
Coordenador(a): Oswaldo Kameyama– matrícula SIAPE 2189274

41 Laboratório de Bebidas
Coordenador(a): Oswaldo Kameyama – matrícula SIAPE 2189274

42 Laboratório de Análises Sensorial
Coordenador(a): Mariana Borges de Lima Dutra – matrícula SIAPE 1628197  

43 Laboratório de Óleos e Gorduras
Coordenador(a): Oswaldo Kameyama – matrícula SIAPE 2189274

44 Laboratório de Embalagens de Alimentos

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 5



Coordenador(a): Mariana Borges de Lima Dutra – matrícula SIAPE 1628197 
45 Laboratório de Processos Fermentativos e Tratamento de Resíduos

Coordenador(a): Oswaldo Kameyama – matrícula SIAPE 2189274
46 Laboratório de Processamento de Carnes

Coordenador(a): Flávia de Floriani Pozza Rebello – matrícula SIAPE 1437577
47 Laboratório de Laticínios

Coordenador(a): Fernanda Coutinho Pinheiro da Rosa– matrícula SIAPE 1747422
48 Laboratório de Processamento de Frutas e Hortaliças 

Coordenador(a): Verônica Soares de Paula Morais – matrícula SIAPE 1275388
49 Laboratório de Fotogrametria, Robótica e Inovação (FOTOROBI)

Coordenador(a): Angelo Marcos Santos Oliveira – matrícula SIAPE 1586357
50 Laboratório de Pesquisa Cafeeira

Coordenador(a): Bruno Manoel Rezende de Melo – matrícula SIAPE 1929356
51 Laboratório Geotecnologia e Agricultura de Pecisão (LABGe AP)

Coordenador(a): Cleber Kouri de Souza – matrícula SIAPE 1543609
52 Arquivo Escolar

Coordenador(a): Melissa Salaro Bresci – matrícula SIAPE  1784459
53 Laboratório Espaço Maker (GROTA)

Coordenador(a): Rafael Cesar Bolleli Faria – matrícula SIAPE 1856430
54 Laboratório Estúdio audiovisual

Coordenador(a): Rafael Cesar Bolleli Faria – matrícula SIAPE 1856430

II. Revogar a Portaria nº160 de 13.03.2020.

III. Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá validade até 31 de dezembro de 2020.

(assinado eletronicamente)
LUIZ FLÁVIO REIS FERNANDES

DIRETOR-GERAL 

PORTARIA Nº 167, DE 01 DE ABRIL DE 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES, nomeado pela
Portaria nº1.307, publicado do D.O.U de 15/08/2018, seção 2, página 18, no uso de suas atribuições
legais, resolve:
I. Designar os servidores, abaixo relacionados, para exercerem a função de Coordenador e
Vice-Coordenador  do  Centro  de  Memória  do  IFSULDEMINAS  -  Campus  Inconfidentes,  sem
código de função.

Coordenador: Joao Paulo Lopes, matrícula SIAPE 1626530
Vice-Coordenadora: Fernanda Aparecida Leonardi, matrícula SIAPE 1997810

II. Esta Portaria entra em vigor nesta data com efeitos retroativos a 11 de março de 2020 e terá
validade até 31 de dezembro de 2020.

(assinado eletronicamente)
LUIZ FLÁVIO REIS FERNANDES

DIRETOR-GERAL 

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 6



PORTARIA Nº 168, DE 01 DE ABRIL DE 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES, no uso de
suas atribuições legais, resolve:
I. Interromper, por motivo de interesse público, as férias do servidor Flávio Eduardo Vilas
Boas, Operador de Máquinas Agrícolas, matrícula SIAPE 1037837, no dia 24 de março de 2020,
devendo estes dias serem usufruídos a partir do dia 08 de setembro de 2020.
II. Esta Portaria entra em vigor nesta data com efeitos retroativos a 24/03/2020.

(assinado eletronicamente)
LUIZ FLÁVIO REIS FERNANDES

Diretor-Geral
IFSULDEMINAS - Campus Inconfidentes

PORTARIA Nº 169, DE 07 DE ABRIL DE 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES nomeado pela
Portaria nº1.307, publicado do D.O.U de 15/08/2018, seção 2, página 18, no uso de suas atribuições
legais, resolve:
I. Alterar a Portaria 134 de 07 de fevereiro de 2020.
II. Mudar a lotação da servidora Iêda Maria da Costa, Assistente em Administração, para setor
de Biblioteca, subordinado ao Departamento de Desenvolvimento Educacional - DDE, UORG 18.
III. Esta Portaria entra em vigor nesta data com efeitos retroativos a 02/03/2020.

(assinado eletronicamente)
LUIZ FLÁVIO REIS FERNANDES

Diretor-Geral

PORTARIA Nº 170 DE 08 DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

I.  Cancelar,  devido à  licença  para  tratamento  de  saúde do próprio  servidor,  as  férias  do
servidor Roberto Mendonça Maranho, administrador, Matrícula SIAPE 1747358, em 13/04/2020,
devendo usufruir suas férias a partir de 04/05/2020.

II.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
(assinado eletronicamente)

LUIZ FLÁVIO REIS FERNANDES
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 171, DE 23 DE ABRIL DE 2020.
O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES,

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 7



nomeado pela Portaria nº1.307, publicado do D.O.U de 15/08/2018, seção 2, página 18, no uso de
suas atribuições legais, resolve:
I. Designar,  os servidores  abaixo relacionados para,  sob a  presidência do primeiro,
constituírem a Comissão Especial de Compras da Agricultura Familiar – CECAF:

WANDERSON RODRIGUES DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula
SIAPE Nº 2032587, Coordenador-Geral de Administração e Finanças;

MARCOS ROBERTO DOS SANTOS, Técnico de Laboratório – Área Industrial,
matrícula SIAPE 1748667, Coordenador de Extensão;

TIAGO ARIEL RIBEIRO BENTO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE
2055002, Coordenador de Execução Orçamentária e Financeira.

ROGÉRIO ROBS FANTI RAIMUNDO, Assistente  em Administração,  matrícula
SIAPE 2209931; 

LUIZ  CARLOS  DIAS  DA  ROCHA,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, matrícula SIAPE 1503495;

HUGO SARAPO COSTA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1671637,
Chefe do Setor de Compras.

MARCOS CÉSAR FREDERICCI, administrador, matrícula SIAPE 1327378, Chefe
do Setor de Compras Substituto.

FERNANDO  JACOMETTI  SOARES,  assistente  em  administração,  matrícula
SIAPE 1587705, Chefe do Setor de Licitações Substituto.

MAGDA MARIA DE FARIA, Nutricionista, matrícula SIAPE 1643321,  Chefe do
Setor de Alimentação e Nutrição.

JOSÉ ROBERTO DE CARVALHO,  Auxiliar  de  Agropecuária,  matrícula  SIAPE
53482, Chefe do Setor de Agricultura.

ADRIANA NILCEIA SCHEFFER, Auxiliar de Cozinha, matrícula SIAPE 1215317,
representante da Coordenação-Geral de Assistência ao Educando.

II.    A CECAF terá como atribuições:
a)  realizar  a  articulação  com  os  atores  envolvidos  no  processo  de  compras  da
Agricultura Familiar;
b)  elaborar  o  projeto  básico  ou  termo  de  referência  com  as  especificidades  e
condições do processo de compra;
c) elaborar a lista de produtos e calendário de entregas;
d) realização do levantamento de preços;
e) elaboração e publicização do Edital da Chamada Pública;
f) recebimento, julgamento e seleção das propostas de vendas;
g) recebimento de amostra para o controle da qualidade;
h) convocação para assinatura contrato de fornecimento;
i) indicação do responsável técnico responsável e fiscal de contrato;
j) demais atividades operacionais e administrativas referente ao processo de compra, 
chamada pública.

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 8



III.    Revogar as portarias nº133, de 27 de fevereiro de 2019 e nº 136 de 27 de fevereiro
de 2019.

IV.    Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(assinado eletronicamente)
LUIZ FLÁVIO REIS FERNANDES

DIRETOR-GERAL

PORTARIA Nº 172, DE 28 DE ABRIL DE 2020.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES,
no uso de suas atribuições legais, resolve:
 
I. Nomear os servidores abaixo relacionados, para compor a Coordenação Responsável
pelo Centro de Línguas - CELIN, sem código de função, deste Campus Inconfidentes.

Coordenador: DANIEL MOREIRA LUPINACCI, professor do EBTT, matrícula SIAPE 1837725.

Vice-coordenador: EVERALDO RODRIGUES, professor do EBTT, matrícula SIAPE 2280101

Secretário: JULIANO DA SILVA LIMA, professor do EBTT, matrícula SIAPE 2604270.

II. Revogar a portaria nº 185, de 06 de maio de 2019.

III.  Esta Portaria entra em vigor nesta data e tem efeitos retroativos a 02 de março de
2020.
(assinado eletronicamente)

LUIZ FLÁVIO REIS FERNANDES
DIRETOR-GERAL

PORTARIA Nº 173, DE 27 DE ABRIL DE 2020.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – CAMPUS INCONFIDENTES, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

I. Designar,  o servidor  André da Cruz França Lema,  Professor do Ensino Básico,  Técnico e
Tecnológico,  matrícula  SIAPE  2995105,  para  exercer  a  função  de  Coordenador  do  Setor  de
Bovinocultura de Leite e dos subprojetos desenvolvidos naquele setor, sem código de função.

II. Revogar a Portaria nº 135, de 26 de março de 2018.
III. Esta Portaria entra em vigor nesta data.
(assinado eletronicamente)

LUIZ FLÁVIO REIS FERNANDES
DIRETOR-GERAL

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 9



ADICIONAL NOTURNO

ESCALA DE ADICIONAL NOTURNO - VIGILANTES – Abril 2020
Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº. 8.112 e 12/12/90. Adicional Noturno das 22 (vinte e duas)

horas de um dia e 05 (cinco) horas do dia seguinte um total de 07 (sete) horas.
MATRICULA NOME PERÍODO HORÁRIO

1516606 Ricardo Silvério Dias 04/04/2020
05/04/2020
05/04/2020
06/04/2020
07/04/2020
08/04/2020
11/04/2020
12/04/2020
13/04/2020
14/04/2020
15/04/2020
18/04/2020
19/04/2020
20/04/2020
21/04/2020
22/04/2020
25/04/2020
26/04/2020
27/04/2020
28/04/2020
29/04/2020

18:30 h às 04:30 hrs
18:30 h às 04:30 hrs
18:30 h às 04:30 hrs
18:30 h às 04:30 hrs
18:30 h às 04:30 hrs
18:30 h às 04:30 hrs
18:30 h às 04:30 hrs
18:30 h às 04:30 hrs
18:30 h às 04:30 hrs
18:30 h às 04:30 hrs
18:30 h às 04:30 hrs
18:30 h às 04:30 hrs
18:30 h às 04:30 hrs
18:30 h às 04:30 hrs
18:30 h às 04:30 hrs
18:30 h às 04:30 hrs
18:30 h às 04:30 hrs
18:30 h às 04:30 hrs
18:30 h às 04:30 hrs
18:30 h às 04:30 hrs
18:30 h às 04:30 hrs

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

PROCESSO Nº. 23344.000539.2020-25
Nome do Servidor: Wanderson Rodrigues da Silva
Matrícula: 1891797
Cargo/Emprego: Assistente em Administração
Regime Jurídico: RJU
Cargo/Função a ser Substituída: Diretor do Departamento de Administração e Planejamento
BS em que foi publicada a designação: portaria nº 1.861, de 05 de dezembro de 2019,
publicada no DOU de 06.12.2019.
Período de Substituição Remunerada: 01/04/2020 a 08/04/2020
Motivo do Afastamento do Titular: Férias do titular
Fundamento Legal: § 2º do Art. 38 da Lei nº. 8.112/90 com redação dada pela Lei nº. 9.527,
de 10.12.97, e Ofício nº. 45/2006/COGES/SRH/MP de 28.04.2006

PROCESSO Nº. 23344.000320.2019-92
Nome do Servidor: Érika Paula Pereira 
Matrícula: 2161251
Cargo/Emprego: Assistente de Aluno 

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 10



Regime Jurídico: RJU
Cargo/Função a ser Substituída: Coordenação Geral de Assistência ao Educando 
BS em que foi publicada a designação: portaria nº 1.004 de 09.07.2018 publicada no DOU de
12.07.2018.
Período de Substituição Remunerada: 13/04/2020 a 18/04/2020
Motivo do Afastamento do Titular: Férias do titular
Fundamento Legal: § 2º do Art. 38 da Lei nº. 8.112/90 com redação dada pela Lei nº. 9.527,
de 10.12.97, e Ofício nº. 45/2006/COGES/SRH/MP de 28.04.2006.

Processo: 23344.000869.2020-11
Nome do Servidor: Sueli Aparecida de Souza
Matrícula: 1017139
Cargo/Emprego: Assistente em Administração
Regime Jurídico: RJU
Cargo/Função a ser Substituída: Chefe do Setor de Lotação, Cadastro e Pagamento – FG 02 – 
Designação: Portaria nº. 386, de 10 de março de 2020.
Período de Substituição Remunerada:22/04/2020 a 30/04/2020
Motivo do Afastamento do Titular: Férias do titular.
Fundamento Legal: § 2º do Art. 38 da Lei nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº 9.527, de
10.12.97 e Ofício nº. 45/2006/COGES/SRH/MP.

IFSULDEMINAS BOLETIM DE SERVIÇO 11


